/

Legislando com Responsabilidade e Transparência

Indicação GV nº. 003/2021

Excelentíssimo Senhor

Francisco Carlos de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Uruaçu- GO.

Senhor Presidente,

Os vereadores infra-assinados vêm dentro das normas regimentais em vigor, solicitar

que depois de participar ao plenário seja encaminhada a seguinte indicação:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Prefeito de Uruaçu, Sr. Valmir Pedro Tereza, que

verifique a viabilidade da criação da Guarda Municipal em nosso município

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, com o crescimento de suas áreas habitadas, hoje, se tornou

importantíssima a participação dos municípios no contexto da segurança pública e, nossa

querida Uruaçu, não pode ficar à margem deste processo.

É notório que a União e Estado, não comportam mais, sozinhos, tamanha

responsabilidade no que diz respeito à ordem pública e a preservação do patrimônio.

Lembramos que segurança pública não é só questão policial, na atualidade ela é de

responsabilidade de todos. Não podemos mais, simplesmente culpar o Estado e a União e suas

respectivas forças policiais pela falta de resposta no que diz respeito à segurança pública. Temos

que integrar, colaborar e auxiliar dentro de nossa possibilidade para que o Município de Uruaçu,

seja uma cidade ainda mais segura, principalmente frente ao seu crescimento quando começar

o funcionamento do Hospital Regional, presença de turistas devido à cota mínima do Lago de

Serra da Mesa e o funcionamento Porto Seco da Ferrovia Norte Sul.

Temos que nos preparar para o futuro e a criação de nossa Guarda Municipal é a forma

mais forte e direta de participação do Município em garantir o crescimento seguro e ordeiro de

nossa cidade, dos nossos povoados e propriedades rurais.
Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000

Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.gov.br

Legislando com Responsabilidade e Transparência

Assim, e na esperança de estarmos colaborando para o desenvolvimento de nossa

cidade, desde já agradecemos a vossa atenção e esperamos o atendimento desse nosso Pleito.

Gabinete do Vereador Edimar Elias Vieira, Câmara Municipal de Uruaçu, Estado

de Goiás, aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano 2021.

Fábio.r:asconcelos
Vereador do Solidariedade

~~
Vereador do Republicanos / Autor

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu.go.gov.br